
Jak by vypadalo složení Poslanecké sněmovny ČR po volbách na Kostce 

 Strana Gymnázium SOŠ Celkem % z odevzdaných % gymnázium % SOŠ 

Piráti 13 75 88 33,72 29,5 34,6 

TOP 09 6 22 28 10,73 13,6 10,1 

Sportovci 4 18 22 8,43 9,1 8,3 

ODS 4 13 17 6,51 9,1 6,0 

Blok proti islamizaci 1 16 17 6,51 2,3 7,4 

ANO 2011 5 12 17 6,51 11,4 5,5 

SPD-Tomio Okamura 2 13 15 5,75 4,5 6,0 

Strana zelených 2 11 13 4,98 4,5 5,1 

Rozumní 4 5 9 3,45 9,1 2,3 

ČSSD 0 7 7 2,68 0,0 3,2 

KDU-ČSL 2 5 7 2,68 4,5 2,3 

Realisté 1 5 6 2,30 2,3 2,3 

Strana práv občanů 0 5 5 1,92 0,0 2,3 

 

Studentské volby máme za sebou a v tento týden, těsně před volbami, bych vám rád podal jejich 

výsledky. V tabulce výše jsou uvedeny všechny strany, které dosáhly „úspěchu“. Ty v modré části se 

do poslanecké sněmovny (dále PS) dostaly, posledních šest stran dosáhlo alespoň na nějakou formu 

finanční kompenzace, kterou mohou využít při svých dalších politických snahách. Jak to tedy je? 

Překročení 1,5% hranice pro stranu znamená 100 Kč, za každý odevzdaný hlas. V našem případě se 

nejedná o žádné terno, ale na republikové úrovni se strana dočká cca 7,5 a více milionů Kč. 

Další metou jsou 3 %. Od této hranice strana získává nárok na roční příspěvek 6 milionů. Za každou 

desetinu procenta pak dalších 200 000 Kč, maximálně však 10 milionů.  

A pak tady máme volební klauzuli, 5% hranici pro vstup do sněmovny. A tady to začíná být ještě 

zajímavější. Vstupujeme do fáze tzv. skrutinia, neboli- přerozdělování hlasů.  

V ČR máme poměrný volební systém do PS, a tak dle volebního výsledku rozdělíme hlasy mezi 

politické strany a přidělíme jim mandáty. Není to však čistá forma poměrného zastoupení. 

D´Hondtova metoda přerozdělení hlasů totiž mírně napomáhá silným stranám. Má to své výhody i 

nevýhody. Jednou z výhod může být vznik stabilnější vlády podpořené větším počtem poslanců. 

Nevýhodou je, že slabé strany mají slabší postavení a těžší možnost ovlivňovat politické dění. Proto 

jejich voliči nejsou v PS zastoupeni zcela rovně. Ani toto uzpůsobení však v ČR nevede ke vzniku 

stabilních a silných vlád jedné strany, nebo silné koalice. Zda je to výhoda či nevýhoda posoudíme 

nejspíš v dalším volebním období. 

Srovnání D´Hondtovy metody a čistě poměrného zastoupení můžete vidět v tabulce níže. Ta nám 

ukazuje, kolik by jednotlivé strany získaly poslanců po našich studentských volbách.  

  



D´Hondtova metoda Čistě poměrný systém 

Strana Počet mandátů Počet mandátů 

Piráti 87 74 

TOP 09 27 28 

Sportovci 21 23 

Blok proti islamizaci 17 19 

ODS 17 19 

ANO 2011 16 19 

SPD-Tomio Okamura 15 18 

Celkový součet 200 200 
 

 

Na závěr si můžete prohlédnout i naše volební statistiky.  

 Gym SOŠ Celkem 

Oprávněných voličů 83 443 526 

Odevzdaných hlasů 45 230 275 

Platných hlasů 44 217 261 

    

Volební účast 54,2 51,9 52,3 
 

 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

Výsledky - D´Hondtova metoda

Celkem


